
 

 

                                                                                                   

 

Determinazione dell’Amministratore Unico 

Oggetto: LAVORI DENOMINATI “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA 

DEL PONTE DI OLOÈ - CUP J19J17000620002. CIG 9448356606. Liquidazione anticipazione ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

• Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca 

De Angelis; 

• la convenzione di avvalimento registrata al numero di repertorio n. 49 del 26/10/2020, che 
disciplina i rapporti tra il Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 e la Società 
Opere e Infrastrutture della Sardegna in relazione all'attuazione dell’intervento in oggetto; 

• la DGR n. 26/37 del 11.08.2022 con la quale sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, 
le risorse necessarie per dare piena attuazione all’intervento in oggetto, per complessivi € 
5.617.700,00. 
 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione individua la Società Opere e Infrastrutture della 

Sardegna quale stazione appaltante che provvederà allo svolgimento di tutte le attività 

propedeutiche alla progettazione, alla verifica della stessa, alla direzione lavori fino al collaudo 

dell’opera, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, nonché al monitoraggio programmato e 

alla rendicontazione della spesa; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 64 del 14/10/2022 con la quale si è autorizzato 

a contrarre, mediante indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

b) della legge n.120/2020, per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il criterio di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 03/05/2023 - 12:00



 

 

                                                                                                   

50/2016, sulla base dei criteri di valutazione e dei requisiti di partecipazione individuati nella 

lettera di invito; 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 87 del 19/12/2022 con la quale si aggiudicava 

la gara in oggetto a favore dell’ATI costituendo Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l. 

(mandataria) con sede legale in S.S. 131 Km 224 +300 P.I.02066230901 e impresa Zicchittu 

Francesco S.r.l. (mandante) con sede legale in Olbia, via Svizzera n. 11, P.I. 01996010904; 

• L’articolo 6, comma 7, del regolamento relativo alla procedura interna di gestione contabile e 

finanziaria della OIS S.r.l. nel quale si prevede che la liquidazione delle fatture, nel caso di 

erogazione di anticipazioni finanziarie di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs n. 50/2016, è 

effettuata a seguito di specifica determinazione dell’AU, previa verifica dei presupposti e 

dell’acquisizione della documentazione prevista dalla legge. 

VISTI 

• Il contratto stipulato in data 05.04.2023 e acquisito al rep. n. 4 del 05.04.2023 dal quale si 

evince che in data 14.03.2023 è stata disposta la consegna parziale dei lavori; 

• Il verbale di consegna definitiva dei lavori del 14.04.2023;  

• La richiesta di pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016, 

nei limiti del 20% del prezzo sul valore contrattuale del servizio, inoltrata dall’impresa Geom. 

Giuseppe Angius costruzioni Srl rappresentante legale dell’ATI aggiudicataria dei lavori in 

oggetto; 

• la fattura per l’anticipazione in oggetto per l’importo di € 470.074,00, emessa dall’impresa 

Geom. Giuseppe Angius costruzioni Srl quale mandatario in virtù dell’atto di costituzione del 

raggruppamento costituito con atto contraddistinto al repertorio n.264781, Fascicolo 29287, 

del 16.03.2023, registrato in data 20/03/2023 a firma del Notaio Giovanni Maniga, acquisito 

agli atti; 

• le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmesse da tutti i componenti del RTP; 

• la polizza fideiussoria n. 1329427782 del 14/04/2023 a garanzia dell'anticipazione del 20% 
emessa dalla HDI assicurazioni ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs. n. 50/2016;  

• i documenti di regolarità contributiva degli operatori costituenti il raggruppamento: 

➢ DURC_INPS - INAIL_34944037 

➢ DURC_INPS - INAIL_ 37353798 

• gli esiti rilasciati dall’Agenzia delle Entrate attestanti la regolare posizione degli operatori 
economici costituenti il raggruppamento. 

per quanto sopra premesso; 

DETERMINA 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 03/05/2023 - 12:00



 

 

                                                                                                   

1. di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari a € 470.074,00 comprensivo di cassa 
previdenziale ed IVA nelle percentuali dovute, quale anticipazione del 20% del prezzo dovuto per i 
lavori in oggetto a favore della ditta GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria), 
con sede legale in Porto Torres S.S. 131 KM224+300, PI P.I.02066230901, mediante 
accreditamento sul c/c indicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, della somma di € 
480.377,00 (fattura n. 41/001 del 10/06/2022); 

2. di dare atto l'IVA ammonta ad € 103.416,28 e che l’operazione è effettuata in regime di split 
payment; 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 573.490,28 è finanziata con la DGR n. 26/37 del 
11.08.2022 con la quale sono state riprogrammate, a valere sui fondi FSC, le risorse necessarie per 
dare piena attuazione all’intervento in oggetto, per complessivi € 5.617.700,00; 

4. di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui 
al D.lgs. 33/2013. 

 

L’Amministratore Unico  

   Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

- polizza fideiussoria emessa da HDI n. 1329427782 del 14/04/2023; 

- fattura n. 32/005 del 19/04/2023 emessa da Geom. Giuseppe Angius costruzioni S.r.l;  
 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 03/05/2023 - 12:00


		2023-05-03T11:54:31+0200
	DE ANGELIS LUCA




